平成２６年１０月１５日

各関連学会 会長・理事長 各位

東京大学東洋文化研究所

附属東洋学研究情報センター長

   髙見澤  磨

 平成２７年度東京大学東洋文化研究所附属東洋学研究情報センター

共同研究課題募集のご案内について

本センターの運営に関しましては、日頃からご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 このたび、平成２７年度共同研究課題を募集いたしますので、貴学会関連研究者の皆様

に広くご周知いただけますようお願い申し上げます。

なお、当センターHP においてもご案内しておりますのであわせてお知らせいたします。

（ http://ricas.ioc.u-tokyo.ac.jp/joint/info.html ）

また、皆様のご支援もあって共同利用・共同研究拠点に認定され、アジア研究・情報開

発拠点として４年間活動してまいりました。現在、第 1 期の最終評価の準備と併せて次期

申請に向けて検討中であり、来年以降、あらためてご助力をお願いする場面もあるかもし

れませんが、その際は、ご指導、ご鞭撻のほどお願いいたします。

なお、東洋文化研究所および東洋学研究情報センターの活動につきましてはホームペー

ジをご覧ください。

東洋文化研究所 HP  http://www.ioc.u-tokyo.ac.jp/

東洋学研究情報センターHP  http://ricas.ioc.u-tokyo.ac.jp/index.html

また、過去に共同研究課題として採択された課題一覧を別紙に添付しておりますのでご

参考となさってください。

本件問合せ先

東京大学東洋文化研究所

附属東洋学研究情報センター

研究支援担当 酒井

電話：03-5841-5839

FAX：03-5841-5898

                         E-mail：ricas@ioc.u-tokyo.ac.jp

（参考）東洋学研究情報センター採択共同研究課題一覧

〇アジアの工芸の<現在> 工芸の人類学の基礎研究 （平成 22－23 年度）

申請者 神戸大学大学院国際文化学研究科・教授 窪田幸子

〇国際的な米価高騰とインドシナ半島の稲作の変容に関する農業経済史（平成22－23年度）

申請者 東京外国語大学大学院総合国際学研究院・准教授 宮田敏之

〇関野貞による東アジア文化財写真の整理と分析（平成 23－24 年度）

申請者 東京大学大学院工学系研究科・教授 藤井恵介

〇新しいアジア像構築の試み：アジア・バロメーターの再分析プロジェクト（平成 23－24

年度）

申請者 東京大学大学院経済学研究科ものづくり経営センター・特任助教 岸保行

〇日本漢籍集散の文化史的研究－「図書寮文庫」を対象とする通時的蔵書研究の試み－（平

成 24－25 年度）

申請者 慶応義塾大学附属研究所斯道文庫・准教授 住吉 朋彦

〇チベット美術の情報プラットフォームの構築と公開（平成 24－25 年度）

申請者 金沢大学・教授 森 雅秀

〇関野貞・竹島卓一による中国史跡調査写真に関する基礎的研究（平成 25 年度）

申請者 国立文化財機構東京国立博物館学芸研究部・調査研究課長 田良島 哲

〇政治的リスクと人の移動：中国大国化をめぐる国際共同研究（平成 25－26 年度）

申請者 慶應義塾大学総合政策学部・准教授 加茂 具樹

〇中世寺院における宋代仏教文化受容の統合的研究－泉涌寺流を中心とした宋代仏教の相

対化への試み（平成 26－27 年度）

 申請者 宗教法人御寺泉涌寺宝物館「心照殿」・学芸員 西谷 功

〇日本所在漢籍に見える東アジア典籍流伝の歴史的研究－宮内庁書陵部蔵漢籍の伝来調査

を中心として－（平成 26－27 年度）

申請者 慶應義塾大学附属研究所斯道文庫・教授 髙橋 智

〇広島大学文学部旧蔵漢籍目録作成のための研究（平成 26－27 年度）

申請者 宇部工業高等専門学校・准教授 赤迫 照子

○関野貞・竹島卓一による中国史跡調査写真に関する資料学的研究（平成 26 年度）

 申請者 国立文化財機構東京国立博物館学芸研究部・調査研究課長 田良島 哲